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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá rešerší použitím tepelných čerpadel k dodávání tepla

do bytových domů a soustav centrálního zásobování teplem. V práci je porovnána do-

dávka tepla pomocí různých tepelných čerpadel do budov s různými energetickými vlast-

nostmi budov. Tepelná čerpadla jsou použita jako samostatné zdroje u jednotlivých by-

tových budov. Anebo jako centrální zdroj tepla pro soustavu budov. Jsou porovnány i

tepelná čerpadla s různými zdroji nízkopotenciálního tepla.

Abstract

The work is focused on background research using heat pumps in District heating sys-

tems. The work compares how different types of heat pumps supply heat to buildings

with different energetical parameters. Differnt heat pump configutations of heat pumps

are used as standalone source for single building and as source of heat for District Hea-

ting Systém of 10 buildings.

ČVUT Diplomová práce Bc. Antonín VACLÍK
Fakulta strojní U12116 2-TPR-2023

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem: Tepelná čerpadla v soustavě cen-

tralizovaného zásobování teplem vypracoval(a) samostatně pod vedením doc. Ing. To-

máše Matušky, PhD., s použitím literatury, uvedené na konci mé diplomové v seznamu

použité literatury.

V Českých Budějovicích dne 10. 1. 2023 ……………………………..

Antonín Vaclík

ČVUT Diplomová práce Bc. Antonín VACLÍK
Fakulta strojní U12116 2-TPR-2023

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu práce doc. Ing. Tomáši Matuškovi, Ph.D. za vedení této práce

a za konzultace přispívající k její tvorbě.

Dále děkuji své rodině a blízkým za jejich plnou podporu v mém dosavadním studiu,

zejména mamince a přítelkyni.

ČVUT Diplomová práce Antonín VACLÍK
Fakulta strojní U12116 2-TPR-2023

Anotační list

Jméno autora: Antonín Vaclík

Název práce: Tepelná čerpadla v soustavě

centralizovaného zásobování teplem

Name of thesis: Heat pumps in a District Heating Systém

Akademický rok: 2022/2023

Studijní program: Technika prostředí

Specializace: bez specializace

Ústav: 12116 - Ústav techniky prostředí

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Matuškova, Ph.D.

Konzultant: -

Zadavatel tématu: Ústav techniky prostředí

Rozsah práce: počet stran: 93

počet obrázků:8

počet tabulek:3

Klíčová slova: tepelné čerpadlo,

vysokoteplotní tepelné čerpadlo,

centrální zásobování teplem

Keywords: heat pump, high temperature heat

pump, District Heating System

ČVUT Diplomová práce Bc. Antonín VACLÍK
Fakulta strojní Ú12116 2-TPR-2023

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................ 7

2. Zdroje tepla pro bytové domy .................................................................... 8

2.1 Decentrální zdroje tepla .......................................................................... 8

2.1.1. Plynové kotelny........................................................................................ 8

2.1.1 Tepelná čerpadla ............................................................................. 10

2.1.2 Případy použití decentrálních tepelných čerpadel .......................... 15

2.2 Centrální zdroje tepla ............................................................................ 19

2.2.1 Uhelné zdroje - výtopny, teplárny ................................................... 22

2.2.2 Zdroje spalující zemní plyn .............................................................. 24

2.2.3 Zdroje spalující biomasu .................................................................. 26

2.2.4 Vysokoteplotní tepelná čerpadla .................................................... 28

2.2.5 Případy použití tepelných čerpadel v CZT ....................................... 30

3. Soubor budov Barrandov .......................................................................... 33

3.1 Popis typického bytového domu........................................................... 33

3.2 Tepelné výkony ..................................................................................... 36

3.2.1 Tepelné ztráty .................................................................................. 36

3.2.2 Výkon pro přípravu teplé vody ........................................................ 39

3.2.3 Přípojný výkon ................................................................................. 41

3.3 Energetická náročnost budovy .............................................................. 41

3.3.1 Potřeba dodávky tepla na vytápění ................................................ 41

3.3.2 Potřeba tepla na přípravu teplé vody ............................................. 46

3.3.3 Výsledky energetické náročnosti budov ......................................... 47

3.4 Soustava CZT ......................................................................................... 49

3.4.1 Tepelné ztráty rozvodů.................................................................... 51

ČVUT Diplomová práce Bc. Antonín VACLÍK
Fakulta strojní U12116 2-TPR-2023

2

3.4.2 Ztráty tepla rozvodů ........................................................................ 54

4. Analýza dodávky tepla .............................................................................. 57

4.1 Decentrální tepelná čerpadla ................................................................ 57

4.1.1 Tepelná čerpadla ............................................................................. 57

4.1.2 Intervalová metoda ......................................................................... 60

4.1.3 Výsledky bilance .............................................................................. 66

4.2 Centrální zdroj tepla .............................................................................. 70

4.2.1 Tepelné čerpadlo ............................................................................. 70

4.2.2 Intervalová metoda ......................................................................... 72

4.2.3 Výsledky bilance .............................................................................. 72

4.3 Porovnání .............................................................................................. 75

4.3.1 Energetické ...................................................................................... 75

4.3.2 Ekonomické ..................................................................................... 76

5. Závěr ......................................................................................................... 82

6. Seznam obrázků ........................................................................................ 84

7. Seznam tabulek ......................................................................................... 85

8. Seznam použité literatury a zdroje ........................................................... 86

ČVUT Diplomová práce Bc. Antonín VACLÍK
Fakulta strojní U12116 2-TPR-2023

3

Soupis použitého značení

𝑄̇1,2 tepelné ztráty jednotlivých úseků potrubí [W];

𝑄̇𝑖 tepelná ztráta daného úseku [W];

𝑉̇ℎ𝑦𝑔 průtok čerstvého vzduchu podle hygienických požadavků [m3/h];

𝑉̇𝑖𝑛𝑓 průtok vzduchu infiltrací [m3/h];

𝑉̇𝑡𝑙 objemový tok teplonosné látky [m3/s];
∆𝑄𝑇𝑉,𝑚𝑎𝑥 maximální rozdíl tepla mezi křivkou dodávky a odběru tepla [kWh];
d𝑒 vnitřní průměr potrubí [m];
d𝑖 vnější průměr potrubí [m];
t1𝑖 teplota vody v přívodním potrubí [°C];
t2𝑖 teplota vody ve vratném potrubí [°C];
t𝑒 teplota venkovního vzduchu [°C].
αe součinitel přestupu tepla [W/m2∙K].
η𝑧𝑧𝑡 účinnost zpětného získání tepla rekuperačního výměníku tepla vzducho-
technické jednotky [-];
λ𝑖𝑧 součinitel tepelné vodivosti izolace [W/m∙K];
λ𝑧 součinitel tepelné vodivosti na terénu [W/m∙K];
𝐴𝑆,𝑗 účinná sběrná plocha průsvitných konstrukcí v orientaci j [m2].

𝐴𝑜𝑘 plocha okna [m2];
𝐴𝑝 plocha půdorysu [m2];

𝐴𝑝𝑑𝑙 podlahová plocha [m2];

𝐶𝑚 měrná tepelná kapacita budovy [J/K∙m2]
𝐸𝑇𝐶,𝑉𝑌𝑇,𝑗 Potřeba elektrické energie [kWh] pro pohon tepelného čerpadla při vý-

robě tepla na vytápění v teplotním intervalu j;
𝐸𝑇𝐶 potřeba elektrické energie na pohánění TČ pro přípravu TV a vytápění

[kWh];
𝐸𝑝𝑜𝑚,,𝑉𝑌𝑇,𝑗 Potřeba pomocné elektrické energie [kWh];

𝐸𝑝𝑜𝑚 potřeba pomocné elektrické energie [kWh];

𝐹𝐶 součinitel trvalého clonění [-];
𝐹𝐹 podíl rámu okna [-];
𝐹𝑆 součinitel stínění [-];
𝐻𝑇 měrná tepelná ztráta prostupem [W/K];
𝐻𝑉 měrná tepelná ztráta větráním [W/K];
𝐼𝑇,𝑗 úhrn energie slunečního záření, které dopadne na plochu v orientaci j

[kWh/m2];
𝑃𝑝𝑜𝑚,𝑇𝑉 elektrický příkon pomocných zařízení, které pracují při přípravě teplé

vody [kW];
𝑃𝑝𝑜𝑚,𝑉𝑌𝑇 elektrický příkon pomocných zařízení pracujících při výrobě tepla na vytá-

pění [kW];
𝑄TC,TV,j Teplo dodané tepelným čerpadlem [kWh];

𝑄𝐺 Zisky tepla v budově [kWh];

[…]


rozvody (uvažovány 400 000 Kč), 100 x 130 m hluboký vrt (26 000 000 Kč).

V druhém případě jsou investiční náklady pro 7x TČ Vitocal BW 352.AHT147

(8 400 000 Kč), 100 x 130 m hluboký vrt (26 000 000 Kč), montáž (350 000 Kč), akumu-

lační nádoby a rozvody uvnitř (uvažováno 400 000 Kč), teplovod (uvažováno s investicí

7 650 000 Kč).

Náklady za celoroční provoz zahrnují roční spotřebu elektrické energie vynáso-

benou cenou elektrické energie. Aktuální cena elektrické energie je 4,7 Kč/kWh

(10.1.2023) [41], cena za pravidelný servis je uvažována 40 000 Kč v prvním případě

a 100 000 Kč ve druhém případě. Životnost TČ země/voda je uvažována 20 let.
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Graf 13: Ekonomické porovnání 10x BD a CZT s 10x BD

Při uvažovaných podmínkách a cenách je celková cena investice, údržby a pro-

vozu deseti TČ země/voda pro deset samostatných BD ve stávajícím stavu po 60 letech

357,7 mil. Kč. Celková cena investice, údržby a provozu TČ země/voda, které zásobuje

soustavu CZT s deseti BD ve stávajícím stavu je po 60 letech 376 mil. Kč. Investiční ná-

klady jsou pro systém s CZT vyšší, protože je nutné pro TČ vybudovat rozvody tepla. Tyto

náklady jsou však při uvažovaných podmínkách po 60 letech vykompenzovány nejsou.
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5. ZÁVĚR

V práci byly porovnány dodávky tepla pomocí různých typů tepelných čerpadel

do budov s různými energetickými vlastnostmi budov. Ve výpočtu jsou porovnány dvě

energetické náročnosti bytového domu. První z nich je stávající stav panelových domů

OP.11 a stav, kdyby budova byla zateplena tak, aby splnila doporučené hodnoty souči-

nitele prostupu tepla pro pasivní domy dle normy ČSN 73 0540-2.

Pro oba typy budov byly vypočítány přípojné výkony, které jsou 102,5 kW pro BD

ve stávajícím stavu a 41,5 kW pro zateplený BD. Bytový dům ve stávajícím stavu má cel-

kovou roční potřebu tepla 271,4 MWh. V případě, že by byl bytový dům zateplen, měl

by BD roční potřebu tepla 132,7 MWh. Množství tepla, které za rok unikne z rozvodu

tepla, který by zásoboval deset BD, jsou v případě návrhu pro stávající stav 3 procenta

z celkové potřeby tepla soustavy, a v případě zatepleného BD 5 procent z celkové po-

třeby tepla soustavy.

Intervalovou metodou byly ohodnoceny tři případy pro samostatnou budovu

a další tři pro zásobování teplem pomocí CZT. V prvním z nich je teplo dodáváno do BD

ve stávajícím stavu pomocí vysokoteplotního TČ b/w. Ve druhém je dodáváno teplo z TČ

a/w do zatepleného BD a ve třetím je do zatepleného BD dodáváno teplo pomocí TČ

b/w. SPF je v případě vysokoteplotního TČ b/w Vitocal BW.AHT096 2,59, v případě TČ

b/w Stiebel WPF 27 je SPF 2,29 a TČ a/w Stiebel WPL 34 má SPF 2,48. Při dodávání tepla

do CZT je v prvním případě bilancováno vysokoteplotní TČ, které dodává teplo do sou-

stavy s deseti BD v současném stavu. Ve druhém a třetím případě je teplo dodáváno do

soustavy s deseti zateplenými BD a v každém z nich je navržen jiný zdroj.

Vypočítané SPF jsou:

- pro vysokoteplotní TČ BW.AHT147 s BD v současném stavu 2,6;

- pro vysokoteplotní TČ BW.AHT.147 se zateplenými BD 2,7;

- pro Stiebel WPL 66 2,44.
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V ekonomickém ohodnocení byla stanovena celková investici pro jednotlivé va-

rianty a rovněž provozní náklady pro všech šest zmíněných případů v horizontu 60 let.

V grafech Graf 11, Graf 12, Graf 13 byly porovnány následující dvojice.

1. V porovnání TČ a/w a TČ b/w, která vytápí teplo pro jeden zateplený BD. Po

60 letech jsou náklady srovnatelné.

2. V porovnání případu deseti samostatných BD s vlastními TČ a soustavy CZT,

kde jsou BD zatepleny a TČ značky Stiebel, jsou náklady po 60 letech pro va-

riantu s CZT vyšší. A

3. V porovnání případu deseti samostatných BD s vlastními TČ a soustavy CZT,

kde jsou BD ve stávajícím stavu a jsou použita vysokoteplotní TČ značky Vi-

tocal, jsou náklady po 60 letech pro variantu s CZT také vyšší.

Vyšší náklady v případě CZT jsou způsobeny počáteční investicí, která je vysoká

z důvodu výstavby teplovodů. Dalším nepříznivým faktorem jsou tepelné ztráty teplo-

vodů. Tyto náklady u samostatných budov nejsou.

U použitých tepelných čerpadel nedocházelo ke zvýšení COP se zvýšením výkonu

zdroje. Kdyby bylo jako centrální zdroj navrženo TČ optimalizované výrobcem pro dané

podmínky, mohl by být SPF TČ vyšší a tím by mohlo dojít k úsporám energie. Z důvodu

nedostupnosti informací od výrobců TČ o velkých výkonech, tato varianta nemohla být

ohodnocena.

Další možností, jak snížit náklady na výrobu tepla pomocí TČ, je použití jiného

zdroje nízkoteplotního tepla. V intervalové metodě v této práci byla uvažována teplota

vstupní látky do TČ 0°C. V případě použití tepla z odpadní vody nebo odpadního tepla

z průmyslu a zvýšení teploty vstupní látky do TČ, by došlo ke zvýšení SPF TČ.
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