I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tepelná čerpadla v soustavě centralizovaného zásobování teplem
Jméno autora: Bc. Antonín Vaclík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Nikola Pokorný, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: UCEEB ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadáním diplomové práce bylo nejprve vypracovat rešerši tepelných čerpadel vhodných pro soustavy centralizovaného zásobování teplem (SCZT). Následně měla být provedena analýza nasazení tepelných čerpadel na konkrétním souboru bytových domů. Analýza měla být provedena ve variantách jak pro budovy napojené na centralizované zásobování teplem, tak pro budovy s decentrálními tepelnými čerpadly. V závěru mělo být provedeno základní ekonomické zhodnocení. Práce byla náročnější nejen vzhledem k nutnosti provedení rešerše technologie vysokoteplotních tepelných čerpadel, která v ČR není příliš využívána, ale i z důvodu v celku rozsáhlé energetické analýzy.

Splnění zadání splněno
Závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu. Autor prokázal, že je schopen práci přehledně členit, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Zvolený postup řešení správný
Postup řešení byl zvolen správně. Co lze autorovi vytknout z hlediska postupu řešení, je rešeršní část, kde mohl být kladen větší důraz na technologii vysokoteplotních čerpadel a nevěnovat se tolik technologiím, které s tématem práce tolik nesouvisely.

Odborná úroveň C - dobře
Diplomová práce se jeví jako konzistentní celek. Autor přehledně zpracoval jak praktickou, tak teoretickou část práce. Autor se nicméně dopustil řady následujících odborných nepřesností: <ul style="list-style-type: none"> • Na str. 65 je uvedeno, že byla uvažována konstantní teplota teplotnosné kapaliny na vstupu do výparníku. Pro stanovení teploty teplotnosné kapaliny na vstupu do výparníku u varianty se zemními vrty existují však korelace, dle kterých lze teplotu stanovit (např. v ČSN EN 15316-4-2). Teplota primárního okruhu se může pohybovat v rozmezí -4 až 4 °C. Je otázka, jak významný dopad by měl na efektivitu tepelného čerpadla upravený výpočet. • V tab. 15 jsou uvedeny nízké teploty přírodní a vratné vody. Vzhledem k faktu, že nebyl k dispozici soubor s výpočtem nelze zkontrolovat, zda se jedná o překlep či chybu ve výpočtu. • V tab. 17 je uvedeno, že tepelné čerpadlo je schopno pokrýt 99 % roční potřeby tepla na vytápění a přípravu teplé vody, a to v provozu pouze 3623 hodin. Hodnota je podezřele nízká (musela by být navržena akumulace o významném objemu). Opět nebylo možné ověřit, zda se jedná o překlep či chybu ve výpočtu, nebyl k dispozici soubor s výpočtem. • V tab. 26 autor porovnává variantu pro jeden bytový dům s centrálním řešením. Centrální varianta je vyhodnocena s vyšším sezónním topným faktorem, což je značně nepravděpodobné při využití stejného typu tepelného čerpadla. • V závěru práce jsou porovnány výsledky jednotlivých variant, ne příliš přehledně. Autor bohužel neoznačil jednotlivé varianty a pro čtenáře je velmi obtížné dohledat, kterou variantu porovnává s čím. Autor využíval pro jednotlivé varianty typové označení tepelných čerpadel. • Co ubírá na kvalitě práce jsou neobdobné výrazy, které se v práci občas objeví jako například: vytápěcí voda místo otopná voda, zpátečka místo vratná voda či centrální zásobování teplem místo centralizované zásobování teplem.

- V závěru schází kvantifikované výsledky ekonomické analýzy. Autor uvádí, že náklady na vytápění a přípravu teplé vody jsou u variant se SCZT vyšší, ale daleko podstatnější informace by byla, kdyby autor uvedl alespoň procentuální rozdíl nebo uvedl přehlednou tabulku se všemi variantami.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Práce je dobře čitelná, text je srozumitelný. Z jazykového hlediska je práce v pořádku. V práci jsou překlepy, ne však ve velké míře. Autor v některých částech práce píše odstavce o jedné až dvou větách, což ubírá na kvalitě práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vybrané zdroje závěrečné práce byly relevantní a lze potvrdit, že nedošlo k porušení citační etiky. Co lze autorovi vytknout je, že v některých případech cituje větší množství literatury za odstavcem. Není potom jasné, která část textu je citována, z které publikace (například na straně 8, 10, 12, atd.).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce na téma Tepelná čerpadla v soustavě centralizovaného zásobování teplem splňuje zadání. Autor přehledně zpracoval teoretickou část práce, využil správně znalostí získaných z odborné literatury. Autor se nicméně dopustil některých odborných nepřesností. Například uvažoval zjednodušené stanovení teploty teplotnosné kapaliny z vrtného pole na vstupu do výparníku, nicméně dopad na celou analýzu by neměl být zásadní. Veškeré vybrané zdroje závěrečné práce byly relevantní a lze potvrdit, že nedošlo k porušení citační etiky. S přihlédnutím k celkovému dojmu z práce a faktu, že se jednalo o náročnější zadání, hodnotím tuto práci klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Otázky k obhajobě

1. Vysvětlíte, jak je možné, že u variant s vysokoteplotním tepelným čerpadlem máte významně nižší dobu běhu tepelných čerpadel než u variant s konvenčními tepelnými čerpadlem vzduch-voda (tab. 20 a 21)?
2. Vysvětlíte, proč varianta s tepelným čerpadlem v soustavě CZT vykazuje vyšší sezónní topný faktor než decentrální řešení, přestože se jedná o obdobný typ tepelného čerpadla (viz tab. 26)?

Datum: 17.1.2023

Podpis: